
sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01762 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27 
TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

PORTARIA SEMECI Nº 35, de 28 de agosto de 2025.   

  

Homologa  o  Parecer  CME  Nº  01/2025,  que  aprova  a 
Resolução CME nº 01 a qual  Institui a Computação na 
Educação  Básica  como  complemento  ao  Documento 
Curricular  Referencial  de  Iraquara  (DCRI)  e  orienta  o 
processo  de  implementação  no  Sistema Municipal  de 
Ensino de Iraquara. 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IRAQUARA‐BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
e:  

CONSIDERANDO a necessidade de complementar o Documento Curricular Referencial de Iraquara, 
incluindo a Computação nos termos da Resolução CNE/CEB nº 02/2025; 

CONSIDERANDO  a  instituição  da  Política  Nacional  de  Educação  Digital  por  meio  da  Lei  nº 
14.533/2023;  

CONSIDERANDO  as  diretrizes  da  Base  Nacional  Comum  Curricular  (BNCC),  bem  como  demais 
legislações pertinentes;   

 

RESOLVE:  

 

Art.1º. Fica Homologado o Parecer CME Nº 01/2025, que aprova a Resolução CME nº 01 que Institui 
a Computação na Educação Básica como complemento ao Documento Curricular Referencial de 
Iraquara (DCRI). 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM 25 DE AGOSTO DE 2025. 

 

 

 Secretária de Educação Municipal 
MARISA BARBOSA DE OLIVEIRA 

DECRETO/GP 02/2025 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E30307ED262FA6C27BDBB3270D4829D7

sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01762 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara


